
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI VALLEBONA 

 

Provincia di Imperia 
_____________ 

 
Determinazione Settore Amministrativo 

N. 20 Del 27/01/2026 Reg.Gen. 
OGGETTO: 
Proroga tecnica di 3 mesi del servizio di pulizia degli uffici e dei locali comunali 
mediante, affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 
36/2023. Aggiudicazione in favore della Società Cooperativa COSEVA con sede 
in Camporosso. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 6/2024 che attribuisce al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa 
del Servizio Affari Generali e Servizi Demografici; 

Richiamate: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 15 dicembre 2025, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026/2028; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 15 dicembre 2025 esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 

Preso atto che il servizio di pulizia degli uffici e dei locali comunali affidato alla ditta Coseva Soc. Coop. con 
determina n. 27 del 14/02/2025 era in scadenza al 31/12/2025; 
 

Preso atto che si è resa necessaria una proroga del suddetto servizio al fine di poter espletare la corretta 
procedura di gara, con richiesta di preventivi, esame delle offerte ed aggiudicazione finale, per un periodo pari a 3 
mesi; 
 

Vista l’offerta agli atti dell’ente con prot. n. 149 del 14/01/2026 dell’impresa di pulizie COSEVA SOCIETA' 
COOPERATIVA con sede legale: Via Braie 189 - 18033 Camporosso (IM) Cod. Fisc. - P. Iva. 00347450082, che 
ha offerto €/mese 990,00 (novecentonovanta virgola zero) oltre IVA di legge; 
Considerato che il preventivo presentato risulta congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei servizi/beni/lavori in oggetto come da verifica del Rup e agli atti 
dell'ufficio; 

Visto lo schema di lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento del servizio di pulizia in 
oggetto, predisposta dall’ufficio ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni rese, che l’aggiudicatario è in possesso dei requisiti di idoneità previsti 
dalla normativa vigente e non si trova in nessuno dei motivi di esclusione previsti dall’art. 94 del D.Lgs. 36/2023; 

Acquisito il DURC INAIL_52417750, regolare, agli atti,  con validità al 18/05/2026; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare di gara e che il contratto di 
affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023 mediante lettera commerciale; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di aggiudicare la procedura in oggetto alla COSEVA SOCIETA' 
COOPERATIVA con sede legale: Via Braie 189 - 18033 Camporosso (IM) Cod. Fisc. - P. Iva. 00347450082, che 
ha offerto €/mese 990,00 (novecentonovanta/zero) + iva al 22% e di procedere alla stipula del contratto nella 
forma anzi precisata per mesi 3 e fino al 31/03/2026; 

Ritenuto, inoltre, di perfezionare sul capitolo 140.5.5 cod.01.02.1 del bilancio di previsione 2026/28, esercizio 
2026, la somma di € 3.623,40 iva inclusa, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore della su richiamata 
cooperativa, per la somma complessiva di € 3.623,40 comprensiva di IVA nella misura di legge; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un 
unico provvedimento; 
 
 

Visto il CIG BA2455F7C3; 
Accertato che: 
- il responsabile del procedimento così come previsto dall’ art. 5 della Legge 241/1990 è il sottoscritto; 
- il sottoscritto Responsabile del Servizio che adotta il presente atto, non incorre in alcune delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione, e conseguentemente, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione ai 
contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria, ex art. 6 bis della Legge 241/1990, 
come introdotto dalla Legge n. 190/2010, come da dichiarazione allegata; 

Accertata, infine: 
- la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende 
integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.; 

Di procedere all’individuazione dell’operatore economico mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

Di aggiudicare la proroga del servizio di pulizia degli uffici e dei locali comunali alla COSEVA SOCIETA' 
COOPERATIVA con sede legale: Via Braie 189 - 18033 Camporosso (IM) Cod. Fisc. - P. Iva. 00347450082, per 
un importo di €/mese 990,00 (novecentonovanta/zero) + iva al 22% per mesi 3 e fino al 31/03/2026; 

Di approvare lo schema della lettera commerciale in premessa meglio specificata; 

Di impegnare sul capitolo 140.5.5 cod.01.02.1 del bilancio di previsione 2026/28, esercizio 2026, la somma di € 
3.623,40 iva inclusa, ad oggetto “pulizia locali comunali”; 

Di dare altresì atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 
dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

Di disporre; 
- che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale conoscenza, e, 

inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 

- ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 
33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

- a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura 
del presente affidamento; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di attestare che, in relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, il 
Responsabile del Servizio competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale. 

Di trasmettere copia della presente al Servizio Finanziario, per l’attestazione della copertura finanziaria e 
registrazione dell’impegno contabile. 

Il Responsabile del Settore 
F.to : Camillo Davide 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 20 del 27/01/2026 esprime parere FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dichiarando che, in relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, 
come introdotto dalla Legge 190/2012, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale.” 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 
153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Vallebona, li 27/01/2026 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Odetto Daniela 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.  del Registro Pubblicazioni 
La presente determina è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
dal 12/02/2026 al 27/02/2026, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Vallebona, li 12/02/2026                                                                Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to:  CAMILLO Davide 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.Vallebona, 
_______________________                    Il Segretario Comunale 


